PORTARIA N° 309 DE 28 de abril de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201358289 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI

RUA 06, S/N, NOVA
CORRENTE, CORRENTE/PI

2 201306025 ENGENHARIA DE
ENERGIA (Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

AV. OSWALDO ARANHA, 99,
PRÉDIO 11105, CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

3 201207333
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

PR 280 TREVO DA CODAPAR,
S/N, QUIGUAI, PALMAS/PR

4 201306555
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE
PITÁGORAS DO
MARANHÃO

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

AVENIDA SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, TURU, SÃO
LUÍS/MA

5 201306365 ENGENHARIA DE
MINAS (Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPIRITO SANTO

RODOVIA CACHOEIRO
ALEGRE, BR 482, KM 05,
FAZENDA MORRO GRANDE,
FAZENDA MORRO GRANDE,
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

6 201306437 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA CEL. VICENTE Nº , 281,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

7 201306817
ENGENHARIA DE
AGRIMENSURA E
CARTOGRÁFICA
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA PROF. ARISTIDES
NOVIS, 02, CAMPUS
UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA,
FEDERACAO, SALVADOR/BA

8 201307403 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

RUA PLANALTO, S/N, CODÓ,
CODÓ/MA

9 201356904 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS/RS

10 201306380
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, SETOR CENTRAL,
GOIÂNIA/GO

11 201356788 GEOGRAFIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, 800, UNIVERSITÁRIO,
BENTO GONÇALVES/RS

12 201305949 FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão
Pernambucano

MINISTERIO DA
EDUCACAO

BR 232, KM 508 (SENTIDO
RECIFE), S/N, ZONA RURAL ,
SALGUEIRO/PE

13 201356917
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS DO
TRABALHO
(Bacharelado)

40 (quarenta) Escola DIEESE de
Ciências do Trabalho

DEPARTAMENTO
INTERSINDICAL DE EST
ESTS SOCIO
ECONOMICOS

RUA AURORA, 957, SANTA
EFIGÊNIA, SÃO PAULO/SP

14 201307267
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Licenciatura)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA

ESTRADA DE IGARA KM 4,
S/N, ZONA RURAL, SENHOR
DO BONFIM/BA

Portaria nº 309, de 28 de abril de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201307241
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CASTELO BRANCO

CENTRO EDUCACIONAL
DE REALENGO

AVENIDA BRASIL, 22.155, -
DE 21669 A 23639 - LADO
ÍMPAR, GUADALUPE, RIO DE
JANEIRO/RJ

16 201358447 INFORMÁTICA
(Licenciatura)

190 (cento e
noventa)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

RUA COUTO MAGALHÃES,
1649, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA/PA

17 201357980
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE
ADJETIVO CETEP

ADJETIVO-CETEP
ADMINISTRADORA DE
CURSOS TECNICOS LTDA -
EPP

RUA ANTONIO OLINTO, 67,
CENTRO, MARIANA/MG

18 201357133
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RAMAL DE ACESSO ENG.
HEITOR DE SOUZA
PINHEIRO, S/Nº, JARDIM
DOS MANACÁS,
ARARAQUARA/SP

19 201358495 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI

BR 020, PRIMAVERA, SÃO
RAIMUNDO NONATO/PI

20 201358309 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

45 (quarenta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

RUA JOAQUIM GARCIA, S/N,
CENTRO, CAMBORIÚ/SC

21 201357015
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
EDUCACIONAL DE
ARAUCÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE
ARAUCARIA LTDA - ME

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
3.803, THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

22 201306674 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA TRANQUILINO COELHO
LEMOS, 671, DINAMÉRICA,
CAMPINA GRANDE/PB

23 201357149
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

122 (cento e
vinte e duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA PASSO DA PÁTRIA, 156,
CENTRO TECNOLÓGICO,
SÃO DOMINGOS, NITERÓI/RJ

24 201206451 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA,
1.561, NOVA BETÂNIA,
MOSSORÓ/RN

25 201300160 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RUA ERECHIM, 860,
PLANALTO, PANAMBI/RS

Portaria nº 309, de 28 de abril de 2015